
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

05106; № f 3 / t 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года№ 135-3C «О 
наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте Алтайского краевого 
Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Агеева Олега Владимировича, главного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Павловская центральная районная 
больница» Павловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Анташева Михаила Александровича, подполковника полиции, начальника 
отдела по обеспечению оперативно-разыскной и служебной деятельности управления 
экономической безопасности и противодействия коррупции Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования 
в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации службы по борьбе 
с экономическими преступлениями; 

Ашкинази Аркадия Анатольевича, врача-невролога консультативно-
поликлинического отделения № 1 краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Базанову Елену Васильевну, начальника отдела дистанционного обслуживания 
клиентов Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем социального работника; 

Базелян Ольгу Ивановну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего 
вида № 48 «Ручеек» города Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и большой 



2 

вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 
Баннова Виктора Викторовича, начальника автоколонны /механика/ 

колонны № 3 цеха № 23 «Бийский олеумный завод» - филиала федерального казенного 
предприятия «Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Беккер Андрея Генриховича, агронома аппарата генерального директора 
общества с ограниченной ответственностью «МитПром» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края; 

Богдан Веру Викторовну, главного специалиста по учету комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Хабарского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Бородину Ирину Александровну, доцента кафедры академического хора 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный институт культуры», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Буракова Олега Владимировича, ремонтировщика-настройщика музыкальных 
инструментов музыкального факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
институт культуры», за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем 
рождения; 

Буркова Сергея Николаевича, мастера акционерного общества «Торгово-
производственный комплекс Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня работника торговли; 

Вебера Александра Александровича, бригадира тракторно-полеводческой 
бригады сельскохозяйственного производственного кооператива «Тамбовский» 
Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского края; 

Виноградову Елену Николаевну, ведущего документоведа учебного отдела 
дирекции юридического института федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
университет», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело 
подготовки высококвалифицированных кадров; 

Голубицкого Константина Викторовича, заместителя начальника отдела 
персонифицированного учета и обработки информации № 7 Государственного 
учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому 
краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем социального работника; 

Горбунову Татьяну Александровну, старшую медицинскую сестру 
урологического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский краевой госпиталь для ветеранов войн», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Грабенко Татьяну Петровну, заместителя председателя Организации 
Центрального района Барнаульской городской общественной организации Алтайской 
краевой общественной организации Всероссийской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 



3 

Гребенникова Валерия Анатольевича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Гришину Ольгу Анатольевну, медицинскую сестру отделения эндоскопии 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Диагностический центр Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Гуч Людмилу Эриховну, электроэрозиониста 3 разряда механического 
цеха М-2 производственного участка № 17-3 общества с ограниченной 
ответственностью Управляющей компании «Алтайский завод прецизионных изделий», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Досымову Маргариту Владимировну, начальника управления цифровизации 
образовательных траекторий федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
университет», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело 
подготовки высококвалифицированных кадров; 

Дочкина Валерия Леонидовича, полковника полиции, заместителя начальника 
отдела организации деятельности территориальных подразделений экономической 
безопасности и противодействия коррупции управления экономической безопасности 
и противодействия коррупции Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 85-летием со дня образования в системе Министерства внутренних дел 
Российской Федерации службы по борьбе с экономическими преступлениями; 

Дыкусову Елену Витальевну, старшего преподавателя кафедры иностранных 
языков с курсом латинского языка федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Елокину Надежду Николаевну, инженера по качеству отдела управления 
качеством общества с ограниченной ответственностью «Алтайский геофизический 
завод» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным 
днем рождения; 

Заборовскую Надежду Николаевну, приемосдатчика груза и багажа бюро 
отгрузки и закупа акционерного общества «Мельник» города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования 
предприятия; 

Зайцева Игоря Викторовича, мастера производственного участка (механика) 
цеха № 5 акционерного общества «Федеральный научно-производственный центр 
«Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Иванову Юлию Анатольевну, заместителя начальника цеха /по охране труда/ 
участка № 11 цеха № 18 «Бийский олеумный завод» - филиала федерального казенного 
предприятия «Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Истомина Евгения Александровича, подполковника полиции, заместителя 
начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Заринский», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования в системе Министерства 
внутренних дел Российской Федерации службы по борьбе 



4 

с экономическими преступлениями; 
Кабаченко Максима Николаевича, подполковника полиции, начальника отдела 

экономической безопасности и противодействия коррупции Межмуниципального 
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Рубцовский», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования 
в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации службы по борьбе 
с экономическими преступлениями; 

Козыреву Юлию Вячеславовну, доцента кафедры физической географии 
и геоинформационных систем федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
университет», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело 
подготовки высококвалифицированных кадров; 

коллектив федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 10-летием со дня образования учреждения; 

Корницкую Маргариту Николаевну, доцента кафедры «Строительные 
конструкции» федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический 
университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Косухина Сергея Васильевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «СОЮЗ-2000» города Рубцовска, депутата Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Кравченко Светлану Анатольевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича 
Масликова Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Криволапова Евгения Ивановича, заместителя директора общества 
с ограниченной ответственностью «Капитал плюс» города Рубцовска, депутата 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Кузьмина Владимира Викторовича, подполковника полиции, старшего 
оперуполномоченного по особо важным делам отдела по обеспечению оперативно-
разыскной и служебной деятельности управления экономической безопасности 
и противодействия коррупции Главного управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 85-летием со дня образования в системе Министерства внутренних дел 
Российской Федерации службы по борьбе с экономическими преступлениями; 

Куриленко Ивана Максимовича, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайтрансмаш-сервис» города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Куриленко Юрия Александровича, руководителя Управления Федеральной 
налоговой службы по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие системы налогообложения Алтайского края; 

Лобанову Евгению Александровну, бухгалтера I категории акционерного 
общества «Торгово-производственный комплекс Алтайского края», за многолетний 



5 

добросовестный труд и высокий профессионализм; 
Логинову Елену Александровну, секретаря администрации Боровлянского 

сельсовета Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Максимова Андрея Геннадьевича, подполковника полиции, заместителя 
начальника управления - начальника отдела (отдел по борьбе с налоговыми 
преступлениями и защите бюджетных средств) управления экономической 
безопасности и противодействия коррупции Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования в системе Министерства 
внутренних дел Российской Федерации службы по борьбе 
с экономическими преступлениями; 

Малахову Татьяну Алексеевну, аппаратчика комплексной установки 6 разряда 
цеха № 5 акционерного общества «Федеральный научно-производственный центр 
«Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Маркова Артёма Олеговича, подполковника полиции, начальника отдела 
экономической безопасности и противодействия коррупции Межмуниципального 
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования 
в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации службы по борьбе 
с экономическими преступлениями; 

Межова Степана Игоревича, директора института - заместителя ректора 
международного института экономики, менеджмента и информационных систем 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных 
кадров; 

Мусохранову Татьяну Владимировну, инженера I категории центральной 
лаборатории новых технологий и технического контроля Михайловского филиала 
общества с ограниченной ответственностью «Михайловский завод химических 
реактивов» Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Нетбайло Елену Борисовну, главного специалиста комитета сельского хозяйства 
администрации Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Нищих Сергея Федоровича, инженера-электрика общества с ограниченной 
ответственностью «Верный путь» Новичихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края; 

Огневу Светлану Ивановну, мастера отдела технического контроля 
акционерного общества «Федеральный научно-производственный центр «Алтай» 
города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика; 

Ожередову Ольгу Сергеевну, заместителя начальника отдела установления 
пенсий № 1 Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Островского Олега Викторовича, помощника слесаря МТМ общества 



6 

с ограниченной ответственностью «Приозерное» Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края; 

Паранько Алексея Михайловича, начальника производственно-технического 
отдела общества с ограниченной ответственностью «Тепловые системы» города 
Горняка, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Пастушкову Ларису Николаевну, художника-живописца Алтайской краевой 
организации Всероссийской творческой общественной организации «Союз 
художников России», за многолетнюю плодотворную творческую работу и в связи 
с юбилейным днем рождения; 

Петрачкову Татьяну Николаевну, заместителя главы администрации Хабарского 
сельсовета Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Пинькина Николая Владимировича, тракториста-машиниста 
сельскохозяйственного производства общества с ограниченной ответственностью 
«Гавриловское» Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского 
края; 

Путкину Наталью Николаевну, заместителя главного врача по хозяйственным 
вопросам краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника № 12, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня медицинского работника; 

Рубцова Максима Сергеевича, водителя автомобиля краевого государственного 
бюджетного учреждения «Автохозяйство № 1», за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Руппель Наталью Валентиновну, начальника муниципального казенного 
учреждения «Организационный отдел Администрации Хабарского района Алтайского 
края», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Савельева Владимира Михайловича, заведующего операционным отделением, 
врача-анестезиолога-реаниматолога краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 5, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Савченко Елену Геннадьевну, сестру-хозяйку консультативно-
поликлинического отделения № 1 краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Диагностический центр Алтайского края», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Савченко Людмилу Борисовну, главного специалиста по бюджету комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Хабарского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Сараева Андрея Викторовича, заместителя начальника производства 
/по ремонту технологического оборудования/ участка № 11 цеха № 22 «Бийский 
олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод имени 
Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика; 

Семину Елену Федоровну, учителя математики муниципального бюджетного 



7 

общеобразовательного учреждения «Угловская средняя общеобразовательная школа» 
имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича Масликова Угловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Сидоренко Александра Александровича, водителя автомобиля краевого 
государственного бюджетного учреждения «Автохозяйство № 1», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Скорохватову Светлану Николаевну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 40» 
имени Народного учителя СССР Овсиевской Руфины Серафимовны города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Сорокину Елену Николаевну, заместителя начальника отдела установления 
социальных выплат Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с юбилейным днем рождения; 

Степанову Оксану Владимировну, главного специалиста отдела контроля 
и аналитики федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический 
университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Такмакову Татьяну Николаевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Тепловые системы» города Горняка, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Таланцеву Ольгу Геннадьевну, медицинского лабораторного техника 
(фельдшера-лаборанта) лаборатории иммунологических и биохимических 
исследований краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Диагностический центр Алтайского края», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Тимошенко Александра Владимировича, начальника мельницы акционерного 
общества «Поспелихинский комбинат хлебопродуктов» Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Тиньгаева Юрия Анатольевича, специалиста по охране труда акционерного 
общества «Торгово-производственный комплекс Алтайского края», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника торговли; 

Трушникова Александра Николаевича, начальника управления кадров 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный университет», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных 
кадров; 

Феданюк Елену Александровну, начальника отдела персонифицированного 
учета и обработки информации № 8 Государственного учреждения - Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем социального 
работника; 

Хазову Нину Александровну, клейщика резиновых полимерных деталей 
и изделий 5 разряда цеха воздухоплавательного и инженерного имущества общества 
с ограниченной ответственностью «Барнаульский завод Резиновых Технических 
Изделий», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 



8 

праздником - Днем химика; 
Хакало Нину Ивановну, кладовщика ремонтно-транспортного цеха 

Михайловского филиала общества с ограниченной ответственностью «Михайловский 
завод химических реактивов» Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Чаусову Наталью Валерьевну, менеджера по договорам бюро отгрузки и закупа 
акционерного общества «Мельник» города Рубцовска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 90-летием со дня образования предприятия; 

Шайшмелашвили Светлану Михайловну, аппаратчика комплексной установки 
5 разряда участка № 3 производства средств взрывания зд. 854/4 цеха № 6 «Бийский 
олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод 
имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем химика; 

Швейгерт Наталью Анатольевну, монтажника радиоэлектронной аппаратуры 
и приборов цеха радиоэлектронной аппаратуры общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайский геофизический завод», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня радио; 

Швецову Ларину Валерьевну, доцента кафедры природопользования 
и геоэкологии федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки 
высококвалифицированных кадров; 

Юревич Татьяну Викторовну, начальника архивного отдела федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный университет», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров; 

Янову Ирину Михайловну, аппаратчика абсорбции цеха № 1 «Бийский 
олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод имени 
Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


